
ДА ЗДРАВСТВУЕТ МОГУЧАЯ СОВЕТСКАЯ АВИАЦИЯ!
5

V V l  " .^ а .

Р и с ун ок  В. Баркова и В. Лисевича. Фото-Клише ТАСС.

\

АВИАЦИЯ СТРАНЫ СОЦИАЛИЗМА
Генерал-лейтенант авиации П. РЫ Ч А ГО В , 

заместитель начальника военных воздушных сил Красной Армии,
Герой Советского Союза

Авиация впервые применена ! В военных действиях на озере J пяют большую работу по разведке 
на поле боя всего каких-нибудь Хасан, на Халхин Голе и, наконец, I хода рыбы па рыбных промыслах, 
30 лет назад. Сейчас авиация | в войне с белофиннами личный j вылетают на тушение лесных 
приобретает в войне все большее, ; состав советской авиации показал , пожаров, ведут борьбу с грызуна- 

^  иногда и решающее значение, незабываемые образцы героизма ми и насекомыми на колхозных 
j Tob. Ворошилов в своей речи и преданности своей родине. В полях, уничтожают малярийных 

на ХУШ съезде партии отметил, боях с белофиннами наш летиый комаров на болотах. Пожалуй, 
что в 1938 г. одновременный состав успешно преодолел трудно
бомбовый залп всей нашей авиации, сти, связанные с зимнями усло- 
то есть вес авиабомб, подпимае- 1 виямн на Севере и с лесисто- 
мых ею за один вылет, превышал болотистой,пустынной местностью,
6000 тонн. За последние два го- лишенной каких бы то ни было

У К А З
Президиума Верховного Совета 

С С С Р
Об укреплении единоначалия в Красной Армии, 

и Военно-Морском Флоте
В связи с тем, что институт комиссаров уже выполнил свои 

основные задачи, что командные кадры Красной Армии и Военно- 
Морского Флота за последние годы серьезно окрепли, а также в це
лях осуществления в частях и соединениях полного единоначалия и 
дальнейшего повышения авторитета командира—полновластного руко
водителя войск, несущего полную ответственность, а также и за 
политическую работу в частях,— Президиум Верховного Совета СССР 
постановляет:

1. Отменить «Положение о военных комиссарах Рабоче-Кре- 
стьяпской Красной Армии», утвержденное Центральным Исполни
тельным Комитетом и Советом Народных Комиссаров СССР от 15 
августа 1937 года №  105/1387.

2. Ввести в соединениях (корпусах, дивизиях, бригадах), час
тях. кораблях, подразделениях, военно-учебных заведениях и учро- 
Ж1ениях Красной Армии и Военно-Морского Флота институт замести
телей командиров (начальников по политической части).

3. Обязать военные советы округов, фронтов и армий осуще- 
:твлять повседневный живой контроль за политической работой в 
корпусах, дивизиях, бригадах.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОР НИН.

Москва, Кремль.
12 августа 1940 г.

Колхоз им. КИМ сдал 413 
центнеров хлебопоставок

Колхоз им. КИМ, Харикского сель
совета, на 16 августа сдал на 
пункт Харикского Заготзерно 413

центнеров е̂г 29 кт. Иркутский 
зерносовхоз сдал 313 центн. 54
кг^

РАБОТАЮ Т НА У  БОРНЕ ПО-СТАХАНОВСИИ

Л

да бомбовый залп советской авиа
ции, конечно, значительно возрос.

Наша авиация—самая мощная, 
самая передовая в мире Качест
во советских самолетов доказано 
и испытано практически в боях 
у озера Хасан, на Халхнн-Голе 
и в войне с белофиннами.

Мощная социалистическая про
мышленность позволяет нам про
изводить большими сериями на
иболее современные типы истреби
телей \  бомбардировщиков. Одно
типность самолетов, состоящих 
на вооружении Красной Армии, 
дает нам неисчерпаемые преимуще
ства в отношении подготовки 
личного состава, обеспечения 
авиации запасными частями и 
горючим, производства ремонта 
и т . д.

Совершенно иную картину мы 
видим за рубежом. Например 
Франция к началу войны имела 
на вооружении 25 различных 
типов самолетов (не считая мор
ских и'учебных). На вооружении 
воевно-воздушных сил Англии 
состоит 28 типов самолетов. 
Даже неспециалисту понятно, на
сколько сложны обучение кадров, 
подготовка, снабжение и ремонт 
та&Ш) разнокалиберного воздушно
го флота.

%  Освоение Северного полюса, 
перелеты в Соединенные штаты 
Америки через полюс и через 
Гренланлю. бесчисленные рекор
ды  высоты, дальности , продолжи
тельности п о лета— все это х а р а к 
тер и зует Ее только матервальную 
час» ipacE oro воздушного флота, 
но, в первую очередь, вашЕД гет- 
чвков, штурманов, таниов,

ориентиров. Пятидесятиградусные 
морозы, туманы и вьюги, поляр
ная ночь, обледенение самолетов 
—ничто не сломило боевую мощь 
нашего личного состава, его 
волю к победе!

Одним из отличительных свойств 
советского летчика является
взаимная поддержка в бою. 
Достаточно вспомнить комиссара 
эскадрильи Тараненко, который
под огнем пулеметов вывез с
вражеской территории на одноме
стном истребителе тяжело ране
ного летчика Пвакина. Пли еще 
пример. Капитан Трусов под 
огнем противника спас экипаж 
сбитого самолета: летчика Мазаева, 
штурмана Климова и стрелка- 
радиста Пономарева.

Подобных случаев было много. 
Все они говорят о том, что 
каждый советский летчик, каждый

нет такой ооластп в жизни на
шей страны, где бы авиация не 
завоевала себе права гражданства.

II всем этим мы обязаны толь
ко своему собственному народу, 
своему правительству, своей пар
тии и великому Сталину.

Сегодня мы празднуем День 
авиации. Мы празднуем его в 
мирной обстановке, в обстановке 
единения и дружбы многомил
лионного и многонационального 
населения нашей великой родины. 
Но мы ни на минуту не забыва
ем, что поджигатели войны будут 
и впредь пытаться втянуть СССР 
в войну, что они при случае по
пытаются напасть на священную 
советскую землю.

Вот почему мы обязаны не
устанно трудиться пад укреплени
ем обороны социалистической 
родины. Мы всегда готовы дать 
отпор любому врагу,—об этом 
убедительно свидетельствуют уро
ки, которые Красная Армия и 
Красный Военно-Морской Флот

боец ни на минуту не забывает, преподали зарвавшимся против-

В колхозе «17 годовщина Ок
тября» на уборке урожая вруч
ную ежедневно участвует 55 кол
хозниц которые сжали 60 га ози
мой ржи. По-стахановски работа
ют колхозницы Рудак Елена, Ко- 
ченок Мария и Рудак Матрена. 
Они ежедневно выжинают по 0,25 
— 0,26 га при норме 0,18 газа 
что им правление колхоза начис
ляет трудодни в двойном размере. 
Наряду с ручной уборкой хлеба

на поле раоотают две жатки.
На днях правление колхоза по

лучило с госсортсем участка 30 
центн. семян зеленозернистой ози
мой ржи, которые будут высея
ны на площади в 24 гектара. 
Озимой сев в колхозе начат. Иод 
посевы озимых культур вся поч
ва полностью подготовлена.

Карпизо.
П ред седат ель  к олх о за  я17 г о 

довщина Октября".

Убрали 217 гектар 
зерновых

Колхоз «Борец за пятилетку» 
на 15 августа убрал зерновых 
культур 217 га вз них 192 га 
связано в снопы. С 17 августа 
приступили к обмолоту хлеба 
сложной молотилкой. Ежедвевно 
на работу выходят до 200. чело
век.

На 15 августа в этом колхозе 
посеяно 40 га озимой ржи.

Колхозники сельскохо
зяйственной артели имени 
М О П Р,а  (Чкаловский рай
он, Чкаловская область) 
привезли ячмень нового 
урожая на Донгузский пункт 
„Заготзерно41.

что за ним вся авиация, вся 
Красная Армия, партия, страна, 
товарищ Сталин. Это сознание 
удваивало мужество наших героев, 
вселяло уверенность в успехе.

Разветвленная сеть гражданских 
авиолипий соединяет самые от
даленные местности нашей необъ
ятной родины с ее важнейшими 
промышленными, культурными и 
политическими центрами.

Гражданские самолеты выпол-

ныкам, пытавшимся прощупать 
советские границы. Но во много 
раз сокрушительнее будет наш 
удар, если враг опать осмелится 
посягнуть на нашу неприкосно
венную, священную землю. Мощь 
героической Красной Армии рас
тет изо дня в день, и вместе с 
ней множатся силы ее непобеди
мого воздушного флота—любимого 
детища гениального вождя наро
дов товарища Сталина.

-О

Повысили
производительность

труда
В ответ на постановление ЦК 

ВКИ(б) и СНК СССР об уборке и
заготовках сельскохозяйственных 
продуктов колхозники сельхозар
тели «Красный пахарь» повыси
ли производительность труда на 
уборке урожая. Колхозницы Лы
сенко М. А., Игнатенко В. А., 
Головня П., Заколодная А. и дру
гие на ж нитве вручную  вы ж и н а
ют по 0 ,2 5 — 0 ,3 1  г а  пра вор 
ае 0.20 га.

Председатель ш ь т е т а .

Лаборантка заготпункта 
В. Т. Тупахина берет зер
но для анализа. Слева кол*

хозник Ф, С, Межуев.
Фдш§ Bi E/t&iuna,

Фото^Ндишё ТАСё.

ВОСКРЕСЕНЬЕ

№ 74 (939)
Год издания 11-й

ОРГАП КУЙТУНСКОГО 
РАЙКОМА ВКП(б> и РАЙОН
НОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ТРУДЯЩИХСЯ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ.
Выходит 8 р а з  в м е ся ц  

Ц ена отд. номер а 8 к оп е е к .

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

L



К О М М У Н А Р №  74 (939)

На воздушных трассах 
нашей родины

СТРОГО ВЫПОЛНЯЕТ 
ВОИНСКУЮ п р и с я гу

В Советском Союзе сейчас свы- ] 
ше 130 тысяч километров воз
душных магистралей и линий. Но 
протяженности воздушной сети 
наша страна занимает первое 
место в мире. В 1929 году само
леты гражданской авиации СССР 
перевезли 9.300 пассажиров, 72,5 
тонны почты и 123 тонны гру
зов. В 1939 году самолетами бы
ло перевезено уже 307 тысяч пасса 
жиров, грузов и багажа— 39 654 
тонны, почты— 11.517 тонн.

Наши воздушные магистрали 
оснащены средствами радионави
гации, подготовлены к полетам 
днем и ночью в сложных метео
рологических условиях.

Новые скоростные почтовые и 
пассажирские самолеты пришли 
на смену старым тихоходным ма
шинам. Многоместные скоростные 
самолеты курсируют на экспрес
сных линиях Москва—Ашхабад и 
Москва—Тбилиси. Такие же ком
фортабельные машины летают в 
Одессу, Алма-Ату, Киев, Львов.

Из Москвы в Минеральные Во* 
ды совершает рейсы шестимотор
ный воздушный гигант „Л— 
760“ . Этот корабль поднимает 
64 пассажира и 8 человек эки
пажа. В машине— уютный салон, 
ресторан, автоматический теле
фон. <Л— 760» может покрыть 
без посадки 3 тысячи километ
ров.

Воздушные линии ведут и на 
далекие окраины и в глубинные 
пункты, где нет железнодорожно
го сообщения. Над бескрайними 
тундрами Якутии, над бурным 
Охотским морем, над раскаленны
ми песками Средней Азии наши 
пилоты прокладывают все новые 
и новые трассы.

На самолетах перевозятся сроч
ные грузы во время посевной и 
уборочной кампаний, медикамен
ты, фрукты, ценная пушнина, 
золото. Неизмеримо возросло зна
чение авиации в нашем хозяйст
ве. С самолетов обезвреживают 
малярийные водоемы, уничтожа
ют саранчу, истребляют и других 
вредителей полей, производят рас

сев удобрений иод техпические 
культуры, охраняют леса от по
жаров. Скорая воздушная помощь 
спасала жизнь сотням советских 
людей.

За последние годы больше чем 
вдвое увеличилась протяженность 
воздушных линий, соединяющих 
СССР с другими странами.

Советские скоростные самолеты 
регулярно курсируют на магист
ралях, связывающих Москву с 
Берлином. Стокгольмом, Софией и 
Кабулом.

Гражданский воздушный флот 
вырастил замечательные кадры 
летчиков, инженеров, техников, 
мотористов, работников связи и 
наземных служб. Свыше миллио
на километров налетали ордено
носцы Шебанов, Матвеев, Нови
ков, Кириченко. Недавно стал 
«миллионером» 26-летний пилот 
Московского управления Василь
ев.

Гражданская авиация Советско
го Союза занята мирным созида
тельным трудом. Но вто же вре
мя гражданский воздушный флот 
является резервом военно воздуш
ных сил и в случае войны будет 
обслуживать нужды обороны на
шей социалистической Родины.

За мужество и героизм, про
явленные в дни боев с белофин
нами, награждены орденами Со
юза многие работника граждан
ского воздушного флоп. Высоко
го звания Героя Советского Сою
за удостоен пилот Северного уп
равления тов. Яковлев. Смелость, 
выдержку, умение ж Еаюдчжакть 
в борьбе с врагами показали пи
лоты Новиков, Голованов. Бара
новский, Фоканов, Качан:-з, ж 
другие.

Пилоты гражданской авиации 
вместе с летчиками военно-воз
душных сил Красной Армян и 
Военно-Морского Флота в случае 
нападения врага на нашу Роди
ну ответят сокрушительным уда
ром и будут победно громить вра
га на его территории.

Герой Советского Союза
Полковник В. ГОРАНОВ.

В холодный январский день 
молодой член колхоза «Победа», 
Николай Полагута, со своими това
рищами уезжал служить в Крас
ную Армию.

Провожать своего стахановца 
собрались все колхозники и това
рищи. В конторе колхоза было 
много народа. Каждому хотелось 
сказать отъезжающим на проща
нье теплое слово, пожелать успе
ха в учебе.

Мысли провожающих выразил 
председатель колхоза т. Штань- 
ко А.

— Провожая вас в Красную Ар
мию,—говорил он, —мы надеемся, 
что вы будете честно и добросо
вестно служить в армии, будьте 
дисциплинированными бойцами и 
эти наши надежды на вас вы с 
честью оправдайте.

Когда поезд увозил Николая на 
восток, в окно вагона он видел 
какие богатства охранять посы
лает его страна, парод.

С первых дней прибытия в ча
сть т. Полагута действительно по
казал пример в дисциплине и уче
бе. Он старался овладевать воен
ной техникой. Упорная учеба 
вскоре дала свои результаты в 
выполнении боевой задачи.

Подразделение выходило на ст
рельбище. Вместе с остальными 
бойцами здесь был и Николай. Оз 
впервые шел стрелять жз боеа.й 
вгнтовкж.

На огневом ряжже быстро ме
нян :ь смены. Ui z h  за другжм к

ЧТО РЕШИЛА СЕЦЬМАЯ_ СЕССИЯ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ВНЕШНЯЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

Седьмая Сессия Верховного Со
вета СССР единодушно одобрила 
внешнюю политику советского пра
вительства. Доклад председателя 
Совета народных комиссаров СССР 
и народного комиссара иностран
ных дел В. М. Молотова о внеш
ней политике Советского Союза 
показал, что за четыре месяца, 
отделяющих седьмую сессию Вер
ховного Совета от шестой, совет
ская внешняя политика добилась 
крупневших успехов. Эти успе
хи тем значительней, что они до
стигнуты мирным путем, в то 
время как за рубежами Советской 
страны свирепствует опустоши
тельная империалистическая вой
на.

Блестящи по форме, глубокий 
по содержанию доклад товарища 
Молотова проймут громадной си
лой. отражающей великую мощь 
Советского Сое а. его огромное 
значение в мжре, его все расту
щее влияние на мели у на родные 
развитие.

грыпдшк 1=аче=2? Сввет- 
С я м  : : ш 1 s с к *  s p « s

ПОЛИТИКА 
СССР ОДОБРЕНА

резко изменившая свою 
политику по отношению к Совет
скому Союзу и заключившая с 
СССР договор о ненападении, а 
потом договор о дружбе и госу
дарственной границе. Но этого 
значения не поняли другие боль
шие капиталистические государ
ства.

Причина поражения Франции 
не только в ее военной слабости, 
но и в том, что ее правители 
слишком легкомысленно отнеслись 
к вопросу о роли и удельном весе 
Советского Союза в делах Европы. 
Правящие круги Франции не бы
ли связаны с народом, не опира
лись на народ, а боялись его. 
Франция очутилась теперь в тя
желом положении, в стране раз
руха.

Германия имела большие воен
ные успехи, но мира на тех ус
ловиях, которые она считает для 
себя выгодными, она не добилась. 
Война не кончена. Начинается 
лишь новый тяжкий этап вой
ны.

а е г к г ,  опираясь на немощь

командиру взвода подходили бой
цы и волнуясь успехом стрельбы 
докладывали о выполнении боевой 
задачи. Докладывал и Николай 
Полагута.

—Товарищ, младший лейте
нант! Красноармеец Полагута пер
вое упражнение из боевой вин
товки выполнил на «отлично*.

Первый успех в учебе был дос
тигнут. Вскоре Николай выпол
нил и второе упражнение на «от
лично» и с тех пор он являет
ся передовиком боевой и полити
ческой подготовка, считается мас
тером своей специальности.

В Армии Николай растет с каж
дым днем, с каждым днем повы
шает он свои знания. Комсомоль
ская организация подразделения 
приняла его в ряды Ленинского 
комсомола, что еще больше во 
одушевило молодого красноармей
ца добиваться больших успехов в 
овладении военной специальности.

За хорошую дисциплину, быст
роту и четкость работы Николай 
Полагута имеет три благодарности 
от командования подразделения.

Сейчас можно сказать, что на
каз своих колхозников т. Полагу- 
та выполняет. Он служат честно, 
етрэго выполняет пржнагую на 
себя вожнскую пржсягу. готоьж1 
себя к  защите свое! роджаы в 
есл* враг аынуджт, Нжколай не 
пожалеет своей жизни для дости
жения победы над врагом.

В. Нозлов.
К ра сн оарм еец  Н—ской  части.

СЕДЬМАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР. *
5 августа состоялось совместное заседание Совета Союза 

а озета Национальностей по четвертому вопросу порядка дня: 
залзление Полномочной Комиссии Сейма Латвийской Респуб
лики.

В зале заседаний Сессии. На переднем плане—депутат 
А. Г. Стаханов.

Фото  Л. Велакожанина и А. Межуева.
Фото-Клише ТАСС.

В пруду колхоза „Нролотарка 
(Красноуфимский район, Сверд
ловская область) с 1937 г. разво
дятся зеркальный карп и сазан. 
В прошлом году колхоз получил 
от рыбного хозяйства 25 тысяч 
рублей дохода.

Соединенных штатов Америки, 
продолжает войну. Она отклони-' 
ла предложение Германии заклю
чить мир. Но Англия потеряла 
союзницу, Францию, на которую 
она особенно рассчитывала. П те
перь ей приходится вести войну 
в очень тяжелых условиях.

В то время как в Западной Ев
ропе война расширялась, вовле
кая в свою орбиту все большее 
число государств, Советский Со
юз крепил мир на востоке Евро
пы. За это время он добился ус
пешного разрешения ряда вопро
сов своей внешней политики. В 
результате Советский Союз рас
ширил свою территорию, раздви
нул свои границы, укрепил свои 
рубежи.

Мирным путем был резрешен 
многолетний спор с Румынией из- 
за Бессарабии, зах ват  которой был

Колхозник Б. II. Мочалив на лов
ле рыбы в колхозном пруду. Он 
вырабатывает от 3 до 10 трудо

дней в день.
Ф о’г.о Н. М езенцева .

Фото-Клише ТАСС.

ТРИ МИЛЛИОНА 
ПОСЕТИТЕЛЕЙ ВСХВ
15 августа исполнилось три 

месяца работы Всесоюзной сель
скохозяйственной выставки 1940 
года. С неослабевающим интере
сом изучают сотни тысячи людей 
эту богатейшую сокровищницу пе
редового опыта стахановцев сель
ского хозяйства.

За три месяца Выставку посе̂  
тило более трех миллионов чело
век. С богатствами Выставки уж| 
познакомились тысячи крестьян 
западных областей Украины, Бе
лоруссии, посланцы новых совет
ских республик Литвы, Латвии и 
Эстонии, делегаты освобожденных 
народов Бессарабии и Северной 
Буковины.

В ближайшее время Главным 
комитетом Всесоюзной сельскохо
зяйственной выставки начнется 
присуждение наград участникам 
Выставки 1940 года.

(ТАСС).

организован империалистами тогда, 
когда молодая Советская республи
ка была еще слаба в военном от
ношении. Теперь Румыния безого
ворочно выполнила требование со
ветского правительства о возвра
щении Советскому Союзу Бессара
бии и передаче СССР Северной 
Буковины, населенной по преиму
ществу украинцами.

Советский Союз уберег народы 
Прибалтики от войны, он заклю
чил с Литвой, Латвией и Эстони
ей договоры о взаимной помощи. 
Но буржуазные реакционные пра
вители Прибалтики не выполняли 
этих договоров и стремились пре
вратить Прибалтику в очаг вой
ны против Советского Союза. Совет
ский Союз потребовал, чтобы 
этому нетерпимому положению 
был положен конец, чтобы у вл а
сти находились п рави тельства , спо

собные и желающие выполнять 
договоры с СССР. >

Требования Советского Союза 
были выполнены. К власти при
шли правительства, выраж/ющие 
волю народа. Народы Литвы, Лат
вии, Эстонии взяли власть в свои 
руки. И когда, сбросив ненавист
ных им реакционных прави
телей, народы Прибалтики полу
чили впервые в своей истории 
возможность решать самим, как 
имжить, она высказалась, за уста
новление советской власти, за 
вступление в Советский Союз.

В дружную, братскую семью 
народов СССР вступают новые, 
молодые союзные советские социа
листические республики. Г̂рани
цы Советского Союза раздвину
лись до побережья Балтийского 
моря, до Дуная. Его население 
выросло почти на 10 миллионов 
и достигает теперь 193 миллио
нов человек.

К успехам внешней политики 
Советского Союза надо также от- \  
нести установление нормальных 
дипломатических отношений с 
Югославией, которое последовало 
по предложению югославского пра
вительства. Отношения с Болга
рией развиваются нормально,улуч
шились отношения с Италией, в е 
дутся  торговые переговоры с Ш ве-

/



rV- Усилить темпы уборки, использовать комбайны и простейшие 
режущие машины с полной нагрузкой!

ИСПРАВИТЬ НА ХОДУ ДОПУЩЕННЫЕ 
ОШИБКИ

4 Колхозы и совхозы нашего рай
она вступили в самый ответствен- 
ный период—период уборки уро- 

» гая зерновых и бобовых культур.
Постановление ЦК ВКИ(б) и СНК 
СССР об уборке и заготовках сель- 

Р екохозяйственных продуктов обя
зывает руководителей колхозов,
•ельсоветов, директоров МТС, уб
рать урожай в 15 — 20 дней для 
чего нужно использовать все име- 

. ющиеся возможности.
Чтобы успешно и своевремен

но провести уборочную кампа- 
= ею. выполнить план государст
венных поставок, необходимо пус- 
пть полным ходом все комбай
ны, простейшие уборочные маши
ны и ручную уборку, ежедневно 
добиваясь выполнения и перевы- 
солнения норм всех работающих 
на уборке урожая.

Серьезности и большой ответст
венности в выполнении постановле

ния ЦК ВКЩб) и СНК СССР 
ряд руководителей колхозов, сель 
советов и директоров МТС не по 
няли. Председатель колхоза «Го 
ювщина Октября» т. Алексеев 
всю уборку урожая решил про
вести только комбайнами. 16 ав
густа в колхозе «Годовщина Ок 
гября» под предлогом отсутствия 

дозревшего хлеба стояли 10 жне- 
*ек, тогда как за комбайном зак 

репили созревшей ржи более 100 
га, которая через 2— 3 дня мо
жет осыпаться. Комбайны же ра
ботают с большими перебоями и 
c-flffee 7 га за день не вырабаты
вают.

Председатель колхоза «Новый 
быт» т. Кугук дал распоряжение 
бригадирам полеводческих бригад 
не пускать жнейки на массив ржи 

\  в количестве 150 га мотивируя, 
что этот массив закреплен за ком- 
сайном. В результате 2 жнейки 
стоят более двух дней, а прислан
ный в эту бригаду комбайн Чебо
тарихинской МТС еще к работе 

* не приступал по причине имею
щихся в нем различных недоде

лок и дефектов. Хуже того, что 
дирекция МТС до сегодняшнего 
дня не отремонтировала трактор 
дня этого комбайна. Когда будет 
готов трактор—комбайнер не 
знает. у

В этих колхозах пе выполняет
ся решение ЦК ВКП(б) и СНК 
СССР оприменении всего комплекса 
работ. Солома после срезки ком
байнами не скирдуется под пред
логом, что солома сырая. Колосья 
с убранных загонов не подгреба
ются и на них после срезки ос
тается масса колосьев. Такая по
становка работы обрекает уборку 
урожая на большие потери зерна.

Некоторые руководители колхо
зов, как например, председатель 
колхоза «Борец за пятилетку» т. 
Ленев стал на путь игнорирова
ния работы комбайнов. Под пред
логом несозревшего хлеба комбайн 
в работу не пускают и он стоит 
на загонке не вполне созревшего 
ярового хлеба, в тоже время зре
лую рожь убирать не разрешают.

Такая постановка дела со сто
роны руководителей колхозов, сель
советов, директоров МТС идет явно 
в разрез решения ЦК ВКП(б) и 
СНК СССР об уборке и заготов
ках сельскохозайственных продук
тов. Ставит под угрозу затяжки 
уборки и ведет к большим поте
рям. Руководителям колхозов, 
МТС и первичным организациям 
МТС и колхозов, там, где допу
щены нарушения постановления 
партии и правительства надо не
медленно исправить на ходу эти 
ошибки, принять решительные 
меры к перестройке своей рабо
ты на уборке урожая в строгом 
соответствии с решением ЦК ВКП(б) 
и СНК СССР.

Щедрин.
Секретарь РК ВКП(б).

С В О Д К А
о ходе уборочной кампании по 
району на 15 августа 1940 года.

НАИМЕНОВАНИЕ
КОЛХОЗОВ

Всего
сжато

°/ о 
к

плану

-

Отвошения с Финляндией на
сиделись, налаживаются и торго
вле отношения. Но в Финляндии 
:-е прекращаются преследования 

слоев^аселевия, которые стоят 
а  развитие дружественных отно- 
иенв^Гс Советским Союзом. Та
кая политика,— указывал * тов. 
Молотов на сессии,— может нане- 
m  ущерб советско-финляндским 
?гношениям.

В отношениях СССР с Турци
ей и Нравом не произошло ника- 
£ ii существенных изменений. То
варищ Молотов однако отметил 
: e i фактов, бросающих неприят
ней свет на политику этих стран, 
г апреле с территории Турции 
1:ыетал ёекий иностранный са- 
жиет в район нашего города Ба
туми, где находится большое 
ьмичество нефтеперегонных заво- 
»в. Несколько раньше в районе 
Ьаку появились два иностранных 
.4молета, прилетевшие со сторо
ны Ирана. Эти факты показыва- 
%  что «в дальнейшем нужно 
у:глить бдительность и на этих 
ЕЛЕЫ1 советских границах» (Мо- 
шм).

Нех?г:̂ ое улучшение наступи- 
л* 1 iH tiii отноше-
Е1£1 —

высмеял

торым пришлись не по вкусу ус
пехи советской внешней полити
ки в Прибалтике. Глава совет
ского правительства раскрыл игру 
этих «демократов», которые под 
шум войны непрочь обеспечить 
свое господство на всем амери
канском материке и за предела
ми его.

Развернувшаяся война между 
крупнейшими капиталистически
ми государствами нарушила преж
ний передел мира. Идет смертель
ная борьба за новый передел ми
ра, колоний, рынков. Рождаются 
новые, обостряются старые про
тиворечия между империалиста
ми. В империалистическую вой
ну подливается новое горючее, 
война принимает все более ши
рокий размах. Нарастает угроза 
превращения ее во всемирную.

Ц в этих условиях, как гово
рил товарищ Молоюв, Советский 
Союз должен проявить усиленную 
бдительность к делу своей внеш
ней безопасности, к укреплению 
всех своих внутренних и внеш
них позиций, обеспечить дальней
ший и еще более мощный подъ
ем оборонной и хозяйственной 
мощи страны, обеспечить серьез
ное укрепление дисциплины сре
ди всех трудящихся, усиленно ра
ботать над поднятием производи-
:?льн:с7и труда в стране.

17-я год. Октября зч 7 '
Им. Коминтерна . 15 4
Советская Сибирь 65 11
Стахановец . . 34 7
Имени Ленина . 22 2
Имени Кирова . 25 7
Вторая 5-летка . 20 5
7-й съезд Советов 38 10
Имени Бурлова . 25 2
Б о е ц ...................... 25 8
Власть Советов . 94 18
А л к а ...................... 86 10
Имени Сталина . 20 4

Итого п о  К уй 
т ун ск ой  М ТС . 506 6

Партизан . . . 88 13
Красный амурец 45 5,2
Имени Калинина 138 18
Борец за 5-летку 217 16
Комсомолец . . 86 13
Искра социализма 45 7,1
Путь большевика 130 14
Имени Ленина . 60 7
Динамо . . . . 121 16
Годовщ. Октября 231 20
Новый быт . . 221 13
Путь Ленина . . 70 11,4

Итого п о  Чебо
тарихинской МТС 1450 1 ^
Завет Ильича . 12 2
Идея Ленина . . 20 12
Т р у д ...................... 15 10
Ленинский путь 85 4
Победа . . . . 65 4
Красная тайга . 35 0
Земледелец . . 57 i 10
Красный штурм . 6 2
Ударник . . . . 5 3
Коммунар . . . 50 8,3
Красный борец . 40 4

Итого п о  Бар
л ук ск ой  МТС 338 5
Комбайн . . . 41 7
Восход . . . . 22 7
Память Чапаева. 76 30
Дружные . . . 76 26
Имени Калинина 37 П

Пам. Дзержинск. 25 ЮД
Пам. Воронкова . 104 13
Искра труда . . 100 9
Уралец . . . . 55 20
Пам. Зверева . . 115 13,3
Имени Молотова. 87 17,4
Имени КИМ  ̂ . 117 10
Красный Аршан . 38 14

Итого по* Ха
рик ск ой  МТС. . 893 12,2

По колх. вне МТС 299 15,4
По промколхозам 127 9

Всего по колх.
района . . . . 3612 9,4

Запорожский завод пм. Коминтерна выпустил в этом го д у  10 
широкозахватных комбайнов ЖМР-12 (сорокафутовых). Хедер ком

байна захватывает массив шириной в 12 метров.

Широкозахватный комбайн на уборке в орденоносном колхозе им.
Сталина (Генический район, Запороясской области).

"Неповоротливость и благодушие
В колхозе им. Кирова не торо-1 Председателя и правленцев не 

пятся с уборкой урожая. На rio- j тревожит и то, что мешкотары 
лях колхоза 120 га ржи и 15 га 
ячмбня вполне созрели, но на 1G 
августа там убрали только 17 га

С первых дней уборки 
перевыполняют нормы

В ответ па постановление ЦК 
ВКП(б) и СНК Союза ССР «Об убор
ке и заготовках сельскохозяйствен
ных продуктов» большинство кол
хозников и колхозниц колхоза 
«Новый быт» систематичес
ки перевыполняют нормы вы
работки. Машинисты на жатках 
тт. Бычков Василий и Лях Иван 
с первых дней уборки перевы
полняют нормы выработки, при 
норме 5 га срезают 5,5 — 6 га. 
Колхозницы тт. Дондик Анна, 
Олейникова Домна и Алексеенко 
Ефросинья ежедневно выжинают 
вручную по 0,26 га при норме 
0,20 га.

13 августа, как опыт, посея
ли 5 га ошмой пшеницы конны
ми сеялками, на хорошо подго
товленных парах.

Надо отметить, что с начала 
уборки хлебов все колхозники и 
колхозницы выходят на работу не 
позже 6 часов утра и работают 
до 9— 10 часов вечера.

Т. Поддуее.
Счетовод колхоза тИошй 

бытв,

ржи и 8 га ячменя. В чем при
чина слабого разворота хлебоубо
рочных работ? Основная и глав
ная причина кроется в том, что 
у председателя колхоза т. Ляхо- 
вецкого и членов правления от
сутствует оперативность, труд в 
колхозе правильно не органвзован 
в результате затянули сеноубороч
ную, своевременно не приступили 
к уборке выборочным путем, до
жидаясь полного созревания всех 
массивов. На жнитве вручную 
участвуют только Ь колхозниц. 
2 конпые жатки приступали к 
работе 15 августа, одна жатка 
совершенно не используется. Ля- 
ховецкий ссылается, что для тре
тьей жатки нет лошадей, лоша
ди заняты на сенокошении, счи
тая, что важнее сеноуборочная, а 
хлеб может еще подождать.

нехватает, нужно не менее 300 
мешков, имеется же 190. Ясно, 
что за недостатком мешкотары 
будет тормозиться хлебосдача и ра
бота комбайнов.

В колхозе чрезвычайно слабо 
поставлена трудовая дисцицлина. 
Например, за первое полугодие 
более 15 колхозниц выработали 
только от 2 до 40 трудодней. Кол
хозницы Иванченко и Кочелаева 
на работу не выходят совсем. Од
нако, правление к этим лодырям 
не принимает никаких мер.

Первые дни уборки показали 
неплохую урожайность хлебов, 
но, если правление колхоза не пе
рестроит свою работу, будет так
же неповоротливо и благодушно 
относиться к уборочной кампании, 
не мобилизует колхозников на 
уборку в сжатый срок—часть уро
жая несомненно будет потеряна 
на поле.

0. Орлов,

А К Т И В Н Ы М  А Г И Т А Т О Р
Заведующий Сулкетской избоа- 

читальней тов. Дворников С. с 
начала полевых работ перенес всю 
свою работу непосредственно в по
левые станы колхоза «Путь боль
шевика». В каждой бригаде име
ются небольшие библиотечки, вы
делены чтецы и беседчики. Ста
ны оборудованы культурно, орга
низован выпуск стенгазет.

Сам т. Дворников неутомимый 
агитатор. Ежедневно в обеденный 
перерыв и вечером, после работы 
он проводит с колхозниками чит 
ки и беседы, разъясняя так, что 
бы каждое прочитанное слово до
шло до сознания каждого колхоз
ника и колхозницы. За последнее 
время т. Дворников ознакомил 
колхозников с докладом тов. Mq.

лотова на VII Сессии Верховного 
Совета «Внешняя политика Совет
ского Союза» с постановлением 
ЦК ВКП(б) и СНК СССР «об убор- 
ке и заготовках сельскохозяйст
венных продуктов» и с законами 
принятыми VII Сессией Верховно
го Совета СССР. Проводит читки, 
информации о международном и 
внутреннем положении Советского 
Союза.

Т. Дворников активно участву
ет и в производственной жизни 
колхоза, работая на полях, он по
казывает образцы социалистичес
кого отношения к труду. Работая 
на сеноуборке, он систематически 
выполнял норму выработки на 
180— 200 проц.

Н. Зелен но.
В СОВЕТСКОЙ ЛАТВИИ.

Латвийская молодежь в национальных кешомах,



Беседы ученого Всесоюзная сельскохозяйственная выставка.

О СЕВЕ ОЗИМЫХ
Мы приближаемся к севу ози

мых. Готовясь к нему, необходи
мо учесть опыт прошлых лет, 
дабы не повторить в этом году 
ошибок прошлого.

Под озимые мы обычно прово
дим паровую обработку земли. 
Чистые пары—черный или ран
ний—дают возможность очистить 
почву от сорных растений, запас
ти влагу и накопить питатель
ные вещества.

Между тем не во всех колхо
зах ухаживают за парами так, 
как нужно. Недостаточное внима
ние уделяется борьбе с сорными 
травами, которые сильно высу
шивают почву, засоряют ее и в 
конечном итоге приводят к рез
кому снижению урожая озимых. 
Поэтому летом надо многократно 
обрабатывать пар. В дождливое 
лето, когда сорные травы особен
но быстро развиваются, число лу
щений должно быть больше чем 
в обычные годы.

В дождливое лето тяжелые поч
вы могут сильно уплотниться. В 
таких случаях пар необходимо 
дней за двадцать до посева пере
пахать, то есть произвести двой
ку.

Там, где осадки не выходят из 
нормы, а также на легких поч
вах двойку производить не сле
дует.

В засушливых областях двойка 
обычно связана с высушиванием 
почвы, запозданием появления 
всходов, значительным снижением 
урожайности, а иногда и гибелью 
посевов во время зимовки. В этих 
областях двойка пара также не
допустима.

Особеино тщательно надо обра
батывать почву на занятых па
рах. Мощный травостой пароза
нимающих культур к моменту 
уборки обычно сильно иссушает 
почву, и поэтому она плохо об
рабатывается. Чтобы несколько 
увлажнить почву и ускорить раз
ложение пожнивных остатков, на
до вслед за уборкой проводить 
мелкое лущение. Не меньше чем 
за 20 дней до посева участок на
до глубоко перепахать.

Всякая пашня, оставленная 
без боронования, сильно пересы
хает летом. Поэтому вслед за плу
гом должна идти борона. Почти 
всегда встречается потребность в 
бороновании и вслед за культи
вацией и лущением.

Часто, сделавши позднюю двой
ку, считают ненужным больше 
обрабатывать почву; под посев в 
таких случаях попадает участок 
со многими всходами сорных трав. 
Пока заделанные семена дают 
всходы, поле может покрыться 
сплошным ковром сорняков, ко
торые глушат всходы озимых и 
снижают урожай. Мой совет! не
зависимо от условий лета всегда 
проводить предпосевную обработ
ку (культивацию и боронование 
в один след).

До наступления осенних холо
дов озимые должны не только ус
петь взойти, но укорениться и 
должным образом раскуститься. 
А бывает иногда, что посевы с 
осени едва успевают взойти, как 
уже попадают под влияние осен
них холодов, зимой сильно изре- 
живаются, а в отдельных случа
ях полностью выпадают. Чтобы 
этого не случилось, посевы ози
мых необходимо проводить своев
ременно.

В первую очередь надо сеять 
озимые на плохих, малоплодород

ных почвах. На таких почвах се
мена обычно всходят медленно, 
всходы развиваются слабо.

На какую глубину заделывать 
семена? В тех случаях, когда ле
том поверхность почвы сильно 
пересыхает, более глубокая за
делка семян всегда праносила 
лучшие результаты: семена попа
дали в более глубокий влажный 
слой и своевременно даЕали выхо
ды. А семена, заделанные мелко, 
давали запоздалые b c io ih , которне 
зимой сильно изнеживал* :ь.

Но в отдельных случаях, в за
суху, в:е же может оказаться 
лучшим мелкяй способ заделки 
семян. Так было осенью 1938 
года, когда после продолжительной 
засухи на плохо обработанных и 
засоренных парах (при наличии 
двойки) почва оказалась пересу
шенной на всю глубину пахотно
го слоя. Всходы начали появлять
ся тогда, когда наступили осен
ние дожди. Промачявание почвы 
шло сверху, и семена, заделан
ные более мелко, проросли рань
ше чем глубоко заделанные семена.

В влажное лето нет надобности 
заделывать семена глубоко, так 
как глубоко заделанные семена 
всегда всходят труднее и слабее 
развиваются.

Очень важно при севе озимых 
правильно установить нормы вы
сева. В каждом районе и колю- 

| зе эти нормы устанавливаюгся 
в зависимости от почвенных и 
климатических условий. Но мож
но все же ждать общин совет*, 
во всех случаях, когда условия 
развития и перезимовки для ози
мых неблагоприятны, нормы вы
сева приходиться несколько повы
шать. Это даст возможность 
при неблагоприятных условиях 
для развития растений иметь 
полный травостой озимых и хоро
ший урожай.

Если в севообороте два пара— 
чистый и занятый,—то по чис
тым парам надо помещать ози
мую пшеницу, а рожь—по-заня
тым парам. Если озимая рожь и 
пшеница помещаются па одном 
поле, то необходимо более низин
ные места засевать озимой пше
ницей, а высокие открытые уча
стки засевать рожью.

Сошники заделывают семена на 
разную глубину: семена, заделан
ные передними сошниками, пок« 
рыты более толстым слоем почвы 
чем семена, заделанные задними 
сошниками. В связи с этим всхо
ды появляются не одновременно. 
Чтобы избежать этого, надо там, 
где это можно, прицеплять к се
ялкам легкие бороны.

Очень часто на посевах озимых 
ходит скот, поедает и затаптыва
ет всходы. Весной на таких по
лях мы видим сильно изрежен- 
ную и ослабленную, а иногда да
же совершенно погибшую озимь. 
Нельзя ни в коем случае допус
кать, чтобы животные паслись на 
озимых полях.

Нередко на участках, где пло
хо проведена предпосевная обра
ботка, появляется с осени огром
ная масса сорняков. Необходимо 
провести тщательную и своевре
менную полку и в первую оче
редь— на посевах озимой пшени
цы.

На отдельных участках с осе
ни могут встретиться очень сла
бые всходы озимых. На таких по
севах следует провести подкормку.

Академии В. МОСОЛОВ.

Участница выставки 1939 и 1!§40 г г.—У. С. Баркова, 
награжденная Большой золоток медалью ВСХВ «совхоз 
„Караваевоы Костромского района. Ярославской обла
сти), надоившая с каждой фуражной коровы по 9073 
литра молока—с коровой ..Вероника*, породы тшвиц*.

Фото Д. Хренова. Фото-Нлише ТАСС.
♦ ♦

Сжали всего... 20 га
В результате плохой обработки 

почвы и затяжки весеннего сева 
урожай яровых культур в колхо
зе им. Коминтерна в этом году 
низкий. Казалось бы, что прав
ление колхоза и председатель т. 
Огородников должны приложить 
все усилия к тому, чтобы имею
щийся урожай собрать до послед
него зерна. Однако, заботы о сво
евременной уборке здесь никто не 
проявляет. На 16 августа в кол
хозе сжато всего 20 га озимой 
ржи. Уборка же конными жатка- 
ки и комбайнами начата только 
15 августа несмотря па то, что 
отдельные массивы давно созрели 
для уборки машинами. Комбайнер 
Сухарев за день своей работы уб
рал только 7 га, простоял 16 ав
густа из-за недоставки горючего.

К массовой уборки хлеба кол
хоз подготовился плохо. До сих 
пор недостает более 50 мешков, 
неотремонтировапы телеги, а их 
требуется 15 шт. Колхозники для 
обслуживания комбайнового агре
гата не выделены, массивы для 
уборки комбайнами не обкошены. 
Такая «подготовка» будет отра
жаться на успешном проведении 
хлебоуборки и выполнении хлебо
поставок государству.

Нельзя не отметить и то, что 
намолоченные первые 11 центн.

зерна лежали в течении двух 
дней не перевешанными и не 
подработанными для сдачи госу
дарству.

Безответственно относятся к 
своим обязанностям бригадир т. 
Катаев. Он безобразно запутал 
счет трудодней колхозников, что 
не может не отразится па их про
изводительности труда. Иногда 
трудодни за произведенную кол- 
хозниками работу не начисляются 
целыми месяцами и колхозники 
вынуждены выверять свои тру
додни.

В колхозе имеется первичная 
комсомольская организация, кото
рая обязана развернуть массово
разъяснительную работу среди кол
хозников довести до сознания каж
дого из них постановление ЦК 
ВКП(б) и СНК СССР об уборке 
и заготовках сельскохозяйствен
ных продуктов, но к сожалению 
комсомольцы никакой разъясни
тельной работы не ведут, агита
торами, как лучшие комсомольцы, 
так и активисты колхоза не вы
делены. Стенная газета не вы
пускается, пе оборудован куль
турно и полевой стан.

Г. Шнаввра.
Счетовод колхоза им. Колин- 

терна.

Почти по Некрасову

Воздушные сражения 
над Англией

Начиная с 11 августа над 
Англией почти беспрерывно идут 
воздушные боа. К английским бе
регам отправляются все новые со
единения германских боевых са
молетов и пикирующих бомбарди
ровщиков. 12 августа 500 гер
манских самолетов совершили на
падение на Англию. Столько же 
их участвовало в сраежении и на 
следующий день. Крупнейшие 
английские военные гавани, аэро
дромы и позиции з?нитных бата
рей подверглись ожесточенной 
бомбардировки.

Ряд германских газет помести
ли специальные передовые статья,

| посвященные воздушным боям над 
Англией. Газеты пишут, что за 
три дня английская авиация по
теряла 254 самолета. Сей
час происходят самые большие 
воздушные бои за все время вой
ны. Поле сражения простярается 
1 0  километров вглубь страны и . 
имеет протяжение 500 километ
ров. Целью этих боев является 
борьба за господство в воздухе. 
Поставлена задача подавить анг
лийскую противовоздушную обо- д 
рону.

_____________ (ТАСС).
К уборочной 

подготовились плохо
Колхозу им. Калинина Б-Каше- 

лакского сельсовета, по плану 
нужно убрать 528 га из них 400 
га должны быть убраны комбай- 
вами и остальные жатками. К

• уборке выборочным путем присту
пили с 10 августа и на 14 ав
густа убрали только 10 га ячме
ня и 2 га ржи, тогда как мож
но было убрать гораздо большрг

Причина низких темпов уборки 
заключается в том, что в колхо
зе очень слабо поставлена трудо
вая дисциплина. На работу выхо
дят не все колхозники, а кото
рые и выходят то очень поздно 
в 9— 10 часов утра, нормы вы
работки не выполняют. Такие кол
хозницы, как Крестина Анна, за
работала за полгода только 24 
трудодня, Штукатурова Пелагея
22 трудодня.

Колхоз к уборочной подотовил- 
ся плохо. Массивы для комбайно*' 
вой уборки не все обкошены. Из
4 имеющихся жаток в поле вы
везены только 2 и те не обору-{  
дованы зерноуловителями. Не обес-* 
печены полностью мешкотарой, 
не подготовлены тока для обмо
лота хлеба. ;Л

Председатель колхоза т. Беля- 
евский и счетовод т. Кошко вме
сто того, чтобы организовать по- 
боевому уборочные работы, укре
пить трудовую дисциплину, зани
маются пьянством, как это было 
13 августа.

И. Долбня.

Врид. ред. Д. КОЛОМЕЙЦЕВА.

Потерялся
той.

жеребенок 4 меся
цев, мает* мыша -

Знающих местонахождение со
общить по адресу: с. Хаихта кол
хоз им. Сталина.

Кажется, шепчут колосья друг другу:
—Скучно нам слушать болтовню 

горе-руководителей нашего колхоза об уборке урожая.
Фото-Нлишв ТАСС.

Рисунок В. Баркова по теме Птицына.

)  РАЙОННЫЙ ДОМ НУЛЬТЦРЫ (
) 18 августа (

демонстрируется звуковой 
историко—революционный j 

фильм |

Ленин в 18 году 1
Начало сеанса в 10 ч. веч.

Касса с 7 часов вечера.
— —  ■ ■ — ^

Адрес редакции: Иркутская обл., село Куйтун, ул. Красного Октября, 15. Телефоны: № 21 ж № 95
T ip i*  2500 ш . Тжпографжа жвдитедьстаа «Коммунар*. — 1 У пои . Ир*. обядята f t  436


